
 

 

Kursi in
tegrues 

• Träger: 
Ortsverein Lernen Fördern  
Hückelhoven e.V.,  

Ku mundë të informoheni?  

 

• Personi kontaktus: 

Tanja Rzeppa 

Ursula Fabisch 
 

Tel.:  0 24 51 / 66 444 

  

Fax: 0 24 51 / 8881 

 

Ku mundë të vijoi kursin? 
 

52511 Geilenkirchen 

Vogteistraße 6 
 

http://www.ov-lernen-foerdern.de 

Ortsverein Lernen Fördern  

Hückelhoven e. V.  

Pse duhet të mësoni gjuhën 
gjermane? 

• Unë mundem me të tjerët me irë 

të  kuptohem. 

 

• Unë mundem e parvarur të  

komunikojë me entet, mjekët dhe 

instuticionet tjera. 

 

• Ka mundësi më të mira për 

punësim ose për një shkollim te 

mëtejshëm. 

 

• Unë mundem më fëmijtë e mijë t 

ju ndihmojë në kopshtin e fëmijve 

dhe në shkolle. 

 

• Më shpetjë munde të fitoj lejën e 

perhershme të qëndrimit 

(Niederlassungserlaubnis) nëse    

pjesmarja e ime në kurse është e 

sukseshme. 

Një informacion për të ardhurit, për 

familje, shoqëri dhe miqë. 



 

 

Si rrjedhe kursi i integrimit?  

 

• Kursi i integrimit përbëhet prej 6 

moduleve (pjesë). Kursi i gjuhës me 

100 orë ligjerimi (mësimi) dhe një një 

module (pjesë) i kursit orjentues mbi 

të drejtat, politikën dhe kulturën 

gjermane me 45 orë ligjerimi. 

 

• Orari i kursit fillon që nga e Hëna e 

gjerë te Premtën para dite me 5 orë 

ligerimi (mësimi). 

 

• Kursi i mbrëmbjës mbahet 2 herë në 

javë me 3 orë mësimi 

 

• Në përfundim të kursit nënshtroheni 

provimit. 

Sa janë shpenzimet e kursit integrues? 

 

• Një module (pjesë) kushton (me mjte 

mësimore) 120 €. 
 

• Nëse jetoni nga ndihmat sociale apo 

nga të ardhurat te cilat rrjedhin nga enti 

për punësin (Arbeitsamt) apo nga Hartz 

IV (ALGII) kursin mundë të vijoni pa 

pagesë. 

An 

Çka sjellë kursi i integrimit ?  

 

Në kursin integrues ju mësoni gjuhën 

gjermane (të kuptoni, komunikoni, shkruani) 

dhe keni informata të rëndësishme për të 

drejtat, politikën dhe kulturën gjermane. 

 

Kush perfshihet ne kursin integrues? 

 

• Të huajtë (të huajat)e posardhur  
 

• Të shpërngulurit e posaardhur në 

Gjermani, 

 

• Të emigruarit të cilët jetojnë gjatë në 

Gjermani. 

 

Në entin për të huaj (Ausländeramt) 

mundë të kuptoni se a keni të drejteapo 

jeni i obliguar të vijoni kursin e gjuhës 

gjermane. 


